Este Projeto visa obter autorizacao ao Poder Executivo para a 
abertura de credit° adicional suplernentar no Orcamento Programa 2017 para o 
Departamento de Obras e Servicos.Publicos e Departamento de Meio Ambiente e 
Projetos Especiais. 

0 credit° adicional suplementar no valor global de R$ 
2.084.000,00 (dois milhOes e oitenta e quatro mil reais), sera distribuido da seguinte 
forma: . 

I — R$ 1.724.000,00 (urn milhao setecentos e vinte e quatro mil 
reais) destinado para Manutencao da Diretoria de Obras e Servicos Publicos, para 
pagamento de despesas corn a aquisicao de equiparhentos e material permanente, 
especificamente, 4 (quatro) caminhoes chassis, para instalacao de compactador de 
lixo; 1. (urn) caminhao chassi, para instalacao de Roll-On-Roll-Off; e 2 (dois) 
caminhbes chassis, para instalagao de cacamba basculante; 

II- R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) destinados para 
o Departamento de Meio Ambiente e Projetos Especiais, dos quais R$ 110.000,00 
(cento e dez mil reais) para Manutencao da Limpeza POblica, para pagamento de 
despesas corn material de consumo (materiais de limpeza e expediente) e R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para outros servicos de terceiros pessoa 
juridica (locacao dos servicos de caminhao de coleta de lixo domestic° e servicos•da 
coleta especializada de lixo da sailde). 

Os recursos necessarios a abertura do creditO adicional sera° 
provenientes do superavit financeiro do exercicio anterior, excesso de arrecadacao